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Vorwort zur 11. Auflage 

Nachdem die Vorauflage grundlegend überarbeitet wurde, konnten sich die Änderungen in 
der vorliegenden Neuauflage auf Aktualisierungen und Verbesserungen des bestehenden 
Textes beschränken. Im vierten Kapitel wurden die Ausführungen zum revaluation model 
für Sachanlagen komplett überarbeitet, um das komplexe Lehrgebiet noch anschaulicher 
darzustellen. Auch das Thema "Langfristfertigung" im vierten Kapitel wurde unter didak-
tischen Aspekten verbessert. Das neunte Kapitel über die IFRS für "Small and Medium-
sized Entities" wurde vollständig überarbeitet und die Übersichten im Anhang des Buches 
entsprechend erweitert. 

Da die Überarbeitung der Leasingvorschriften durch das IASB derzeit noch nicht abge-
schlossen ist, wird im dritten Kapitel weiterhin der geltende IAS 17 erläutert. Im Anhang 
werden die geplanten Änderungen zur Leasingbilanzierung auf Basis des im Mai 2013 
erschienenen Re-Exposure Drafts "Leases" zusammengefasst.  

Um dem Lehrbuchcharakter des Buches noch stärker zu entsprechen, wurde das Wörter-
buch im Anhang völlig neu gestaltet. Es werden nur noch die Posten des Jahresabschlusses 
übersetzt, wobei die deutschen Begriffe den Ausgangspunkt bilden. Ergänzend werden die 
Aktiv- und Passivposten der Bilanz in deutsch-englischer Form gegenübergestellt. 

Das bewährte Lehrbuchkonzept wird in der Neuauflage fortgeführt. Im Mittelpunkt steht 
die möglichst einfache Stoffvermittlung, wobei im Zweifelsfall gilt: "Anschaulichkeit ran-
giert vor Vollständigkeit". Der Lehrstoff wird durch viele Beispiele, Merksätze und Dar-
stellungen vermittelt. Die hohe Zahl der Abbildungen – weit über 200 Stück – verdeutlicht 
die Intention des Buches: Die teilweise sehr komplexen Inhalte der internationalen Vor-
schriften sollen so einfach wie möglich umgesetzt werden. 

Im Aufgaben- und Lösungsteil mit mehr als 250 Aufgaben kann der Leser sein Wissen 
überprüfen. Zum schnellen Überblick und zur Stoffwiederholung werden die wichtigsten 
Vorschriften des HGB und der IFRS am Schluss des Buches tabellarisch gegenüberge-
stellt. Die Übersichten sind optimal zur Klausurvorbereitung geeignet. 

Ich danke der Lektorin des Erich Schmidt Verlags, Frau Dr. Teuchert-Pankatz, für die 
kompetente Zusammenarbeit. Hinweise und Anmerkungen nehme ich auch zukünftig 
gerne entgegen. Sie erreichen mich unter: rainer.buchholz@fhws.de  

Würzburg, im Januar 2014 Rainer Buchholz 



Vorwort VI

Vorwort zur 1. Auflage 

Die internationalen Verflechtungen der Wirtschaft führen zu einer immer stärkeren Bedeu-
tung der internationalen Rechnungslegung. Wer im Rechnungswesen erfolgreich bleiben 
will, muss sich mit den internationalen Vorschriften von IAS und US-GAAP vertraut 
machen. Daher werden in diesem Buch neben den Grundlagen und Prinzipien inter-
nationaler Rechnungslegung die wesentlichen internationalen Vorschriften zur Bilanzie-
rung, zur Gewinn- und Verlustrechnung und zu den übrigen Jahresabschlusskomponenten 
behandelt. Zum besseren Verständnis erfolgt die Darstellung im Vergleich zum Handels-
recht, das den meisten Lesern bekannt sein dürfte. Ergänzende Informationen können 
meinen Lehrbüchern (zur Buchhaltung und zum Jahresabschluss nach HGB und IFRS) 
entnommen werden, die im Buchhandel erhältlich sind.  

Das vorliegende Buch wendet sich an Studierende und Praktiker, die sich mit den inter-
nationalen Rechnungslegungsvorschriften einfach und schnell vertraut machen wollen. Zu 
diesem Zweck werden die Lehrinhalte durch zahlreiche Beispiele, Abbildungen und 
Merksätze didaktisch anschaulich aufbereitet. Ein umfangreicher Aufgaben- und Lösungs-
teil dient der Selbstkontrolle und Vertiefung des erarbeiteten Wissens. Zwei englisch-
sprachige Klausuren mit Lösungen ermöglichen die Stoffüberprüfung in der international 
üblichen Sprache. Für den eiligen Leser enthält der Anhang die wesentlichen Vorschriften 
nach HGB, IAS und US-GAAP im Vergleich. 

Mein ganz besonderer Dank gilt Herrn Dipl.-Bw (FH) Martin Beck für sein hervorra-
gendes Engagement bei der technischen Bearbeitung des Buches und für seine zahlreichen 
konstruktiven Hinweise zur Verbesserung des Manuskripts. Der Lektorin des Erich 
Schmidt Verlages, Frau Dr. Teuchert-Pankatz, danke ich für die verständnisvolle Zusam-
menarbeit. Für Verbesserungsvorschläge bin ich sehr zukünftig dankbar. Sie erreichen 
mich per E-Mail unter: rainer.buchholz@fhws.de 

Würzburg, im Oktober 2000 Rainer Buchholz 
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